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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена изучению типохимических особенностей турмалина из пегматитов

и пегматоидов Северного Приладожья.

Являясь распространенным минералом и главным носителем бора в Земной коре, тур-

малин образуется в широком интервале условий и, благодаря широким возможностям изо-

морфных замещений может быть использован в качестве показателя особенностей генезиса

различных объектов.

Особенно важным и актуальным является выявление закономерностей между особен-

ностями состава турмалина и ассоциацией микроэлементов-примесей в его составе и типом

формаций и рудопроявлений, также выявление влияния на состав турмалинов вмещающих

пород.

Основная задача исследования - изучения вариаций видообразующего состава турма-

лина и элементов-примесей в нем из тел пегматитов и пегматоидов, локализованных как в

различных по составу вмещающих породах, так и различающихся полнотой дифференци-

рованности, и, соответственно генезисом.

Как известно, минералы могут содержать некоторое количество других самостоятель-

ных минеральных фаз в виде микровростков, которые, в силу особенностей своего состава

могут оказывать влияние на содержания элементов-примесей в турмалинах, определенных

методом валового анализа. Поэтому еще одной задачей работы являлось изучение зерен

турмалина с использованием микрозондового анализа для определения наличия таких ми-

неральных включений и установления, по-возможности, их состава.

Отдельной задачей исследования являлось сопоставление типохимических особенно-

стей состава турмалинов из пород ладожской серии, где этот минерал присутствует в ак-

цессорных количествах, пегматодов участка Тетрамяки, образующихся, вероятно, путем

переплавления вмещающих с сопутствующей перекристаллизацией «in situ» и, также лока-

лированного в породах ладожской серии, но имеющего отчетливо иной генезис дифферен-

цированного пегматита Юканкоски,

Фактический материал: Материал для данной работы был отобран в ходе прохожде-

ния Импилахтинской учебной геолого-геохимической практики, а также предоставлен Е.В.

Волковой и С.В. Петровым. Материал включает ___ образцов, 4 шлиховые пробы.

Благодарности: Работа выполнена под руководством к.г.-м.н., cт. преподавателя ка-

федры ГМПИ Шелухиной Ю.С. и cт. преподавателя кафедры геохимии, Волковой Е.В., ко-

торых автор благодарит за неоценимую помощь и терпение на всех этапах работы. Автор
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также благодарит к. г.-м. н., доцента кафедры ГМПИ С.В. Петрова за консультации на про-

тяжении всего времени работы. Кроме того, автор выражает благодарность сотрудникам

РЦ «Геомодель» за помощь в пробоподготовке и проведении лабораторных исследований.

Особую благодарность выражает Д. Машкину за консультацию по вопросам о методиках

исследования.
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1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ РАЙОНА

1.1 Физико-географический очерк

Район исследований расположен на территории Питкярантского района юго-западной

части республики Карелия, на севере Ладожского озера.

Основным типом рельефа данного района можно определить как холмистую равнину.

Пересеченность местности небольшая. (Отчет по учебной геологической практике Импи-

лахти, 2018).

Ландшафт обусловлен расположением региона на выходах докембрийских пород Бал-

тийского (Фенноскандинавского) щита, на котором, после серий оледенений четвертичного

периода развилась характерные формы рельефа – «бараньи лбы».

Кроме того, в результате водноледниковых рельефообразующих процессов на терри-

тории Северного Приладожья характерны такие аккумулятивные формы, как озы.

Водная система района очень богатая. Здесь наблюдается большое количество рек,

озер и болот. Самое крупное озеро – Ладожское. Чаще встречаются озера ледникового про-

исхождения. (Журнал о туризме «Диагональный мир»: [сайт] URL: http://www.tag.spb.ru)

Климат на данной территории мягкий, континентальный. Средняя температура января

составляет −9.4°C, июля – +16.1°C.

Климат Приладожья благоприятно сказывается на растительности. В основном здесь

произрастают хвойные деревья, кроме того, встречаются лиственные, смешанные леса та-

кие растения, как ива, ольха, а также поросшие буреломом участки.
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1.2 Структурно-тектоническое районирование территории

Балтийский (или Фенноскандинавский) щит представляет собой выход фундамента

древних горных пород на северо-западе Евроазиатского континента. В границах Россий-

ской Федерации образует выходы архейских и нижнепротерозойских пород; последний же

этап формирования земной коры можно отнести к позднекарельскому времени (1.88-1.80

Ga) (Бискэ, 2018). Балтийский щит – это самая большая открытая область докембрийских

пород в Европе. Он имеет много общего с древними щитами в Канаде, Австралии и Южной

Африке, представляющие глобальное значение для решения вопросов геологии полезных

ископаемых (Lahtinen et al. 2018).

Восточная часть Балтийского щита разделена на четыре провинции, разные по воз-

расту, а также образованные различными тектоническими, магматическими и метаморфи-

ческими процессами. Названия этих областей, с севера на юг: Кольский массив, Беломор-

ский массив, Карельский массив и Свекофенский складчатый пояс (рис.1). Они простира-

ются на запад, до Финляндии, Швеции, на юго-востоке перекрыты фанерозойскими отло-

жениями Русской плиты. Эти блоки образуют две области, представляющие первую стадию

роста континентальной литосферы Фенноскандинавии, с Кольскими и Беломорскими бло-

ками, формирующими архейский домен, Карельским блоком и Свекофенидами, которые

формируют архейско-раннепротерозойский домен. (Fedotova et al. 1998)

На Балтийском щите, как и в других районах выхода земной коры, сформированной в

раннем докембрии, наблюдаются определенные типы геологического строения. В первую

очередь это районы с развитием позднеархейского фундамента, гранитно-зеленокаменного

состава, который перекрыт чехлом раннепротерозойских образований (Карельский блок,

кольский и Мурманский массивы). Во-вторых, это гранулито-гнейсовые пояса AR2-PR1 воз-

раста (Беломорский пояс). И, наконец, выделяются области аккреционного типа раннепро-

терозойской континентальной земной коры (Свекофениды) (рис.1). Все породы данной об-

ласти являются высокометаморфизованными (Бискэ, 2018).
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Рисунок 1. Обзорная геологическая карта Фенноскандинавского щита с изображением

архейских микроконтинентальных блоков (Кольский, Карельский и Норботтенский кра-

тоны), геохронология основных палеопротерозойских и мезопротерозойских тектониче-

ских событий (Лапландско-Кольский, Свекофенский и Готский орогены) (Koistinen et

al., 2001). Сокращения: BSSZ: Ботническо-Сенджашерская зона, RLZ: Раахе-Ладожская

сдвиговая зона, TIB: Трансскандинавский изверженный пояс, WTBC: Западный ком-

плекс Тромса. (Bergha rt al. 2015)

Главной особенностью геолого-тектонического строения исследуемой территории

Северного Приладожья, в восточной части Фенноскандинавского щита является приуро-

ченность региона к зоне сочленения на юге и юго-западе докембрийского Карельского кра-

тона с подвижным Сфекофеннским орогеном протерозойского возраста (рис. 2).
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Карельский гранит-зеленокаменный массив сложен преимущественно древними не-

стратифицированными комплексами пород, т.е. интенсивно переработанными или интру-

зивными образованиями. В большей степени массив сложен древними породами тоналит-

трондьемит-гранодиоритовой (ТТГ) ассоциации с возрастом до 3,5-3,7 Ga и гранитогней-

сами, возраста 2,89–2,72 Ga. Самые же древние ТТГ гнейсы на территории России наблю-

даются в районе Водлозера, датируемые примерно 3,24 Ga.

Кроме ЗКП Водлозерского блока также известны и другие места на Карельском мас-

сиве с развитием этих структур. Примечательно, что их возраст уменьшается на С-С-З от

древнего Водлозерского массива, что говорит о постепенной аккреции к континенту древ-

них островных дуг и микроконтинентов в конце архея, подобно MZ-KZ аккреции на северо-

востоке России.

Внедрение гранитов нормального состава знаменует последнюю фазу формирования

гранитогнейсовой коры Карельского блока 2,7-2,9 Ga.

Нижнепротерозойские (возраст по МСШ) или карельские (возраст по ОСШ) породы

Карельского блока представлены в основном вулканическими и осадочными последова-

тельностями, часто так же сильно деформированными. Эти отложения имеют возраст 2,5

(сумий) – 1,650 Ga (вепсий).

Карельский массив граничит на юго-западе со Свекофенским складчатым поясом

вдоль Рахе-Ладожской сутурной зоны (рис.1), которая простирается в северо-западном

направлении в районе Приладожья и далее в Финляндию, Швецию. Рахе-Ладожская зона

имеющую переходный тип строения коры. Здесь получили широкое развитие окаймленные

гранитогнейсовые купола, формирующие пояс, субпараллельный к юго-западному краю

Карельского кратона. Породы купольного ядра образованы в результате ремобилизации ар-

хейского фундамента. Гранитогнейсовые купола формировались в несколько стадий. Пер-

воначально это были угловатые жесткие глыбы, отколовшиеся от древнего (архейского)

Карельского кратона. На коллизионном этапе в следствие разогрева происходило их плав-

ление, размягчение и гранитизация. Это спровоцировало подъем (диапиризм) гранитизиро-

ванного субстрата. Формировались купольные структуры, которые принимали обтекаемую,

иногда веретенообразную форму. Эти процессы можно интерпретировать как высшую ста-

дию гранитизации, когда породы становятся реоморфизованными (пластичными) с после-

дующим остыванием, вновь преобразующим их в жесткие массы, которые выступают в ре-

льефе (Воинов, Котова, 2012).

Окаймляют купола породы сартавальской серии (метабазиты, кварциты и доломиты).

Выше залегают породы ладожской серии (1,91 Ga), в составе которой наблюдаются темные
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сланцы кварц-биотитового состава (Импилахтинская свита), флишоидная толща кварцито-

песчаников с включениями трахиандезитов (Хунукская свита), а также метатурбидитами

метаморфизованными в сланцы (Вялимякская свита). Породы такого состава характери-

зуют зону развития пассивной окраины древнего Свекофенского океана, его остатки из-

вестны северо-западнее, в виде серпентинитов, базальтов и габбро (Бискэ, 2018). (рис. 1).

Л.П. Свиреденко в своей работе утверждает, что в пределах Рахе-Ладожской зоне пре-

обладали тектонические движения в вертикальной плоскости. Чередование вулканических

и осадочных осадков объясняется так же тектоникой земной коры: при ее погружении про-

исходило преимущественно осадочные слои, а при поднятии извергались вулканы. К концу

тектонического цикла территория испытала поднятие и внедрение гранитных расплавов,

которые способствовали образованию куполов гранито-гнейсов. (Свириденко,2019)

Сфекофеннский складчатый пояс (область, ороген) представляет собой структуру,

прошедшую все стадии развития орогена: спрединг, субдукцию, коллизию и аккрецию

(Балтыбаев и др., 2009). Пояс был образован на месте закрывшегося океана с типичным

набором столкнувшихся с континентом формаций: островных дуг и окраинных морей. Тип

континентальной коры здесь, таким образом, аккреционный, образованной в течение пери-

ода менее 100 Ma (Бискэ, 2018). Это территория Фенноскандинавского щита, которая сло-

жена высокотемпературными метаморфическими породами палеопротерозойского воз-

раста, преимущественно вулканно-плутоническими и осадочными, для которых характерно

возрастание температуры метаморфизма до гранулитовой фации. (Отчет о прохождении

учебной геологической практики по структурному и геохимическому картированию, 2019)
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Рисунок 2. Расположение района Северного Приладожья на Фенноскандийском щите и

геологическая карта Северного Приладожья (здесь район Рахе-Ладожскй сутурной зоны

обозначен как метаосадочные отложения ятулия и калевия) (Valkama et al. 2016).

1.3 История геологического развития

Историю геологического развития Балтийского щита можно разделить на три этапа:

архейскую эволюцию и палеопротерозойский рифтогенный и орогенный этапы. (Lahtinen

et al. 2018)

Самые древние породы на исследуемой территории представлены архейскими грани-

тогнейсами (до 2,5 Ga), отдельные блоки карельского массива. Консолидация Карельского

кратона происходила более 3 млрд. лет назад, наращивалась его континентальная кора (Гле-

бовицкий и др., 2005).

Дальнейшие свидетельства геологических событий относятся к периоду раннего про-

терозоя (2,1 – 1,92 Ga.). Этот возрастной интервал представлен осадочными, вулканогенно-

осадочными и вулканическими породами питкярантской свиты (скарноиды, мраморы, ам-

фиболиты, биотитовые сланцы). Они маркируют раскрытие нового водного бассейна, со-

провождавшееся карбонатным и терригенным осадконакоплением и рифтогенным вулка-

низмом. Причины развития процессов континентального рифтогенеза связана с подъёмом

мантийного плюма

Карельский кратон отсоединяется от раскалывающегося суперконтинента. Это вызы-

вает растягивающие напряжения с образованием грабенов. Плечи грабенов представлены
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горными системами, которые при денудации поставляли терригенный материал в форми-

рующийся грабенообразный прогиб. В южной части Карельского кратона начинается рас-

крытие Свекофенского океана с развитием срединно океанического хребта и образованием

океанической коры. Терригенные и карбонатные породы слагают низы разреза питкярант-

ской свиты. Со временем в составе осадков повышается доля вулканогенного материала. В

период наиболее интенсивного проявления вулканизма формируются мощные толщи, сло-

женные туфами и базальтовыми лавовыми покровами. Вулканогенные образование на ис-

следуемой территории представлены амфиболитами средней толщи питкярантской свиты.

Верхняя часть питкярантской свиты сложена сланцами и скарноидами – переработанными

терригенными и карбонатными осадками древнего океана (Балтыбаев, 2000).

Следующий этап развития происходил в режиме континентальной окраины. В это

время здесь в условиях континентального склона накапливаются флишевые отложения

(преимущественно терригенного состава) преобразованные в биотитовые сланцы, метапес-

чаники. Таким образом, продолжается раскрытие Свекофенского океана (Балтыбаев, 2000).

В этот временной период формируются дифференцированные габбро-пироксенито-

вые тела основного состава (массив Вялимяки, 1,89 Ga.), которые соответствуют условиям

островодужного магматизма. Эти породы относятся к древней надсубдукционной зоне. Та-

ким образом, пассивная континентальная окраина преобразуется в активную – образуется

субдукционная геодинамическая обстановка (Балтыбаев, 2000).

Все последующие преобразования пород, сформированных в людиковийское и ка-

левийское время, связаны с аккрецией и коллизией. В результате к Карельскому массиву

присоединяется островная дуга (дуги) с последующим полным закрытием Свекофенского

океана. Коллизионные процессы обусловили развитие высокоградного метаморфизма.

Вследствие этих процессов архейские породы утратили свои первичные характеристики и

были преобразованы в гранитогнейсы. Осадочные, вулканогенно-осадочные и вулканиче-

ские породы питкярантской свиты и ладожской серии метаморфизованы: карбонатные

осадки превращены в скарноиды, терригенные – в биотитовые сланцы, базальтовые по-

кровы - в амфиболиты, подводящие каналы вулканов – в амфиболитовые дайки. Наблюда-

ются кварцевые жилы, мигматиты и участки гранитизации. Всё это указывает на интенсив-

ный региональный метаморфизм (Балтыбаев, 2000).

Раннепротерозойский этап является одним из ключевых моментов геологической ис-

тории Северного Приладожья, с развитием процессов спрединга. Наблюдаются многочис-

ленные выходы на поверхность пород ремобилизованного архейского фундамента в виде

гранитогнейсовых куполов. Купола формировались 1,885-1,870 Ga. (Балтыбаев, 2000)
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После завершения коллизии достаточно продолжительного время на территории не

обнаруживается каких-либо геологических комплексов, позволяющих интерпретировать

геологические события. На протяжении почти 200 млн. лет здесь существовует денудаци-

онная обстановка.

Следующие геологические события регистрируются 1,645 – 1,545 Ga. В этот период

происходит внедрение гранитов рапакиви. Формируется Салминский и Выборгский мас-

сивы гранитов-рапакиви. Их появление связано с начальным этапом нового рифтогенеза,

который завершается на начальных этапах и не приводит к раскрытию нового океана. Внед-

рение гранитов-рапакиви проходит в три фазы. Эти процессы обеспечивают появление ру-

доносных флюидов. Под их воздействием в зоне контакта с гранитами рапакиви формиру-

ются рудоносные скарны и грейзены по карбонатным породам питкярантской свиты, появ-

ляются кварцевые и пегматоидные жилы. Салминский батолит гранитов-рапакиви отно-

сятся к гранитам А-типа. Граниты-рапакиви известны по ряду докембрийских территорий

по всему земному шару, включая Фенноскандинавский и Украинский щиты в Европе.

В четвертичный период на данной территории сохраняются континентальные усло-

вия. Геологические события настоящего времени проявлены в деятельности ледников

(плейстоцен) и развитии речных систем, озёр и болот. Четвертичные отложения в Северном

Приладожье широко представлены моренными отложениями – песками, глинами и эррати-

ческими валунами. Движение ледников юго-восточного направления. Северное Приладо-

жье было затронуто Донским (620-530 т. л.н.), Днепровским (250-170 т. л.н.), Валдайским

(70 – 55 т.л.н.; 24 – 12 т.л.) оледенениями. Современные отложения представлены озерными

осадками, коллювием, аллювием. Широко распространены лесные почвы и болота. (Вои-

нов, Котова, 2012)
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2. ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1 Пегматиты Северного Приладожья

Пегматит - геологическое тело (линза, жила), которое, по большей части, состоит из

пород, валовый минеральный состав которых отвечает граниту. Эти породы в теле пегма-

тита сложены в определенную закономерность, образуя зональность. Такие тела называ-

ются полностью дифференцированными. Другими словами, на наиболее полной стадии раз-

вития пегматит можно разделить на: внешнюю часть (начальная зона по возрасту), сложен-

ную графическим пегматитом (кварц, проросший в гигантозернистых кристаллах полевого

шпата); промежуточную зону, блоковую, сложенную крупными кристаллами полевого

шпата и кварцем; внутренняя зона – это позднеобразованное кварцевое ядро. Меньшие по

размеру и не полностью развитые пегматитовые тела могут состоять из двух зон: перифе-

рийной – графической, и промежуточной – блоковой (с полевым шпатом и кварцем) или

даже состоят из одной только краевой зоны (Бескин, Марин, 2017).

Таким образом, пегматит представляет собой зональное геологическое тело, как пра-

вило, имеющее кварцевое ядро в центральной части, структуру гигантозернистых блоковых

агрегатов полевого шпата с кварцем. графическую кварц-полевошпатовую зону и аплито-

вую контактовую зону(Бескин, Марин, 2017).

Пегматоидные образования представляют собой тела, которые сложены гранитными,

кварц-полевошпатовыми породами, с крупно- до мелкозернистой структурой без выражен-

ной зональности. Однако они часто содержат блоковые агрегаты кварца и полевого шпата,

как и пегматиты (Бескин, Марин, 2017).

Гранитные пегматиты встречаются по всей планете с вариацией возраста от архея до

кайнозоя. Гранитные пегматиты являются главным и единственным источником листового

мусковита и цезия и, кроме того, играют важную роль в добыче лития, тантала, бериллия,

обеспечивают пъезооптику, ювелирную промышленность, предоставляют керамические

ресурсы.

По классификации В.В. Гордиенко гранитные пегматиты делятся на шесть рудных

формаций на основе различия в химическом составе породообразующих минералов. В рай-

оне Северного Приладожья чаще всего встречаются керамические пегматитовые тела, а

также слюдоносные. Кроме того, исследователями регистрировались и изучались пегма-

титы редкометально-слюдоносно-керамической формации (Егоров А.В. 2018). Помимо пе-

речисленных трёх формаций В.В. Гордиенко выделял редкометальную, редкометально-
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редкоземельную и хрусталеносную формации гранитных пегматитов. Каждая из этих фор-

маций характеризуется определенными условиями образования и минеральными парагене-

зисами, а также своим набором структурных и текстурных особенностей.

Гранитные пегматиты, широко распространенные в Северном Приладожье, были опи-

саны еще в 1948 году В. Д. Никитиным, и К. А. Шуркиным. Они разделяли пегматиты рай-

она на основе их возраста: доладожские и постладожские.

Широкое распространение доладожских пегматитов наблюдается в гранитогнейсо-

вых куполах (Никитин, Шуркин, 1948).

Постладожские пегматиты распространяются в гранито-гнейсах, в зоне контакта гра-

нито-гнейсовых куполов с питкярантской свитой и в породах ладожской серии.


[…]


Вакансия позиции X 0,26 0,35 0,31 0,21 0,41 0,46

Сумма X 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
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Таблица 6. Представительные валовые составы (масс. %) турмалинов из пегматитов Калуги и карьера Линнаваара.

Примечание: Структурные формулы рассчитаны на основе 15 катионов в тетраэдрических и октаэдрических позициях (T+Z+Y) кристаллической решетки

турмалина.

Компонент

Номер спектра

189 201 213 224 225 462 464 466 467 468

Пегматиты Калуга Карьер Линнаваара

B* 12,11 15,0 12,61 7,88 9,9 13,0 14,1 8,27 0 9,98

Na2O 2,5 2,6 2,57 2,5 2,6 2,4 2,2 2,34 2,33 2,25

MgO 6,1 6,3 6,01 6,49 5,7 1,4 1,3 1,33 1,16 1,54

Al2O3 32,15 31,9 32,28 31,74 32,7 33,0 32,4 33,2 33,35 33,36

SiO2 35,48 35,3 35,23 35,2 35,5 34,4 33,9 35,12 35,38 35,85

CaO 0,4 0,4 0,23 0,45 0,2 0,2 0,2 0,08 0,12 0,19

TiO2 0,64 0,6 0,41 0,77 0,4 0,5 0,4 0,28 0,28 0,43

Cr2O3 0 0,1 0,1 0 0,0 0,0 0,0 0,09 0 0

FeO 7,18 6,8 7,26 6,86 7,2 14,3 14,1 14,61 14,65 14,61

Сумма 96,55 99,0 96,69 91,88 94,1 99,1 98,5 95,33 87,28 98,22

Формульные коэффициенты нормализованные на T+Y+Z=15

B* 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Si 5,98 5,98 5,96 5,96 5,99 5,89 5,91 5,99 5,94 5,97
[iv]Al 0,02 0,02 0,04 0,04 0,01 0,11 0,09 0,01 0,06 0,03

Общее T 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

Ti 0,08 0,08 0,05 0,10 0,05 0,06 0,06 0,04 0,04 0,04
[vi]Al 6,37 6,36 6,39 6,29 6,50 6,53 6,56 6,58 6,55 6,61

Cr 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00

Mg 1,53 1,59 1,51 1,64 1,44 0,36 0,34 0,32 0,34 0,29

Fe* 1,01 0,96 1,03 0,97 1,01 2,05 2,05 2,07 2,07 2,07

Сумма Y+Z 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Na 0,82 0,85 0,84 0,82 0,84 0,79 0,74 0,70 0,77 0,76

K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ca 0,07 0,08 0,04 0,08 0,04 0,03 0,04 0,03 0,01 0,02

Вакансия позиции X 0,11 0,07 0,12 0,10 0,13 0,18 0,23 0,28 0,22 0,22

Сумма X 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
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Таблица 7. Представительные валовые составы (масс. %) турмалинов из пегматитов Тетрамяки и акцессорных турмалинов ладожской свиты.

Объект Турмалины Тетрамяки Акцессорный турмалин из пород ладожской свиты

№ спектра 390 393 394 404 147 148 163 177 125 363 494 496 501 507 508 519 530 537 538 539

Образец T-001 T-006 T-011 Т-015 Ки-1

B* 11,97 17,11 10,78 12,01 13,58 14,28 13,09 10,29 13,12 13,09 8,96 9,8 15,35 9,37 0 0 10,44 14,7 10,13 17,61

Na2O 1,95 1,91 1,85 2,25 2,34 2,22 2,13 2,39 2,04 1,97 2,2 1,9 1,93 1,96 0,55 2,06 2,13 2,1 2,02 1,82

MgO 5,75 5,53 5,42 5,74 5,56 5,44 5,24 5,5 5,5 5,29 6,6 6,2 6,44 6,59 1,78 6,39 6,48 6,1 6,32 6,01

Al2O3 35,04 33,13 32,25 32,54 32,3 30,42 33,75 29,35 32,8 32,97 34,12 33,3 32,43 33,98 52,54 33,55 33,97 31,9 32,53 31,1

SiO2 36,92 34,45 34,19 35,13 35,43 34,46 36,04 35,24 35,67 35,65 36,51 35,3 34,54 37,01 26,59 36,41 36,69 34,5 35,15 33,06

CaO 0,21 0,23 0,22 0,28 0,3 0,34 0,31 0,33 0,35 0,32 0,68 0,8 0,67 0,68 0 0,57 0,79 0,6 0,52 0,51

TiO2 0,41 0,45 0,53 0,91 1,46 1,52 0,65 1,54 0,55 1,03 0,86 0,9 0,68 0,86 0,62 0,79 0,67 0,7 0,96 0,63

Cr2O3 0,08 0,08 0 0,12 0,17 0 0,1 0,09 0 0,14 0 0,1 0 0 0,2 0 0 0 0,2 0,1

FeO 6,94 6,57 6,44 6,51 8,1 8,24 7,71 9,52 7,66 7,53 6 6,1 5,98 6,07 14,15 6,28 6,38 6,1 6,04 5,99

Сумма 99,28 99,46 91,68 95,49 99,23 96,93 99,02 94,26 97,68 97,97 95,93 94,4 98,01 96,53 96,42 86,06 97,55 96,7 93,87 96,83

B* 3 3 3 3 3 3 3 3,00 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Si 5,96 5,9 5,96 5,97 5,92 5,98 5,96 6,06 5,99 5,97 5,94 5,9 5,9 5,99 3,85 5,98 5,97 5,96 5,93 5,89
[iv]Al 0,04 0,1 0,04 0,03 0,08 0,02 0,04 0 0,01 0,03 0,06 0,1 0,1 0,01 2,15 0,02 0,03 0,04 0,07 0,11

Общее T 6 6 6 6 6 6 6 6,06 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Ti 0,05 0,06 0,07 0,12 0,18 0,2 0,08 0,20 0,07 0,13 0,11 0,11 0,09 0,1 0,07 0,1 0,08 0,09 0,12 0,08
[vi]Al 6,62 6,58 6,58 6,49 6,28 6,2 6,55 5,55 6,48 6,48 6,48 6,47 6,42 6,48 6,81 6,48 6,48 6,47 6,41 6,41

Cr 0,01 0,01 0 0,02 0,02 0 0,01 0,01 0 0,02 0 0,01 0 0 0,02 0 0 0 0,03 0,01

Mg 1,38 1,41 1,41 1,45 1,38 1,41 1,29 1,41 1,38 1,32 1,6 1,55 1,64 1,59 0,38 1,56 1,57 1,56 1,59 1,59

Fe* 0,94 0,94 0,94 0,93 1,13 1,2 1,07 1,37 1,08 1,05 0,82 0,86 0,85 0,82 1,71 0,86 0,87 0,87 0,85 0,89

Сумма

Y+Z
9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 8,94 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Na 0,61 0,63 0,63 0,74 0,76 0,75 0,68 0,80 0,66 0,64 0,69 0,62 0,64 0,62 0,15 0,66 0,67 0,7 0,66 0,63

K 0 0 0 0 0 0 0 0,80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ca 0,04 0,04 0,04 0,05 0,05 0,06 0,05 0,06 0,06 0,06 0,12 0,15 0,12 0,12 0 0,1 0,14 0,11 0,09 0,1

Вакансия

позиции X
0,35 0,32 0,33 0,21 0,19 0,19 0,26 0,14 0,27 0,3 0,19 0,24 0,24 0,27 0,85 0,24 0,19 0,19 0,24 0,27

Сумма X 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Примечание: Структурные формулы рассчитаны на основе 15 катионов в тетраэдрических и октаэдрических позициях (T+Z+Y) кристаллической решетки турмалина.
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Таблица 8. Представительные валовые составы (масс. %) и формулы зонального турмалина из пегматита Юканкоски (шайба №6).

Компонент
Номер спектра

299 301 303 305 308 313 315 318 320

Зона А

B* 0 15,84 13,39 8,24 11,68 0 13,84 10,19 12,13

Na2O 1,72 1,75 1,67 1,7 1,71 1,71 1,95 2,32 2,23

MgO 2,45 2,46 2,53 2,54 2,48 2,5 2,97 2,85 5,25

Al2O3 34,86 33,81 34,52 34,72 34,04 34,25 33,38 34,72 32,81

SiO2 37,01 34,92 35,13 36,55 35,24 36,3 34,47 36,36 35,58

CaO 0,08 0,06 0 0 0 0,08 0,15 0,11 0,36

TiO2 0,37 0,26 0,1 0,17 0,1 0,23 0,43 0,49 0,7

Cr2O3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FeO 11,04 10,7 10,89 11,16 10,62 10,59 10,7 10,62 8,48

Сумма 87,54 99,8 98,24 95,06 95,87 85,65 97,88 97,66 97,54

Формульные коэффициенты нормализованные на T+Y+Z=15

B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Si 6,08 5,98 5,94 6,04 6,01 6,09 5,91 6,01 5,95

Al 0 0,02 0,06 0 0 0 0,09 0 0,05

Sum T 6,08 6,00 6,00 6,04 6,01 6,09 6,00 6,01 6,00

Ti 0,05 0,03 0,01 0,02 0,01 0,03 0,06 0,06 0,09

Al 6,76 6,81 6,81 6,77 6,83 6,77 6,65 6,76 6,42

Cr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg 0,60 0,63 0,64 0,63 0,63 0,62 0,76 0,70 1,31

Fe 1,52 1,53 1,54 1,54 1,51 1,49 1,53 1,47 1,19

Sum Y+Z 8,92 9,00 9,00 8,97 8,99 8,91 9,00 8,99 9,00

Na 0,55 0,58 0,55 0,54 0,57 0,56 0,65 0,74 0,72

Ca 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,03 0,02 0,06

X-vac 0,44 0,41 0,45 0,46 0,43 0,43 0,32 0,24 0,21

Sum X 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
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Таблица 8 (продолжение)

Номер спектра

322 324 325 326 331 332 334 335 337

Компонент Зона А Зона В

B* 7,81 14,69 13,45 0 13,87 11,84 13,79 8,62 11,77

Na2O 2,04 1,85 2,08 2,12 2,09 2,14 2,19 1,92 2,09

MgO 2,94 3,07 4,53 4,34 4,35 4,59 4,5 4,02 4,25

Al2O3 33,57 33,2 33,18 32,55 33,31 33,56 33,12 31,01 32,48

SiO2 35,63 34,86 35,24 35,3 35 35,72 35,45 33,4 34,44

CaO 0,12 0,12 0,21 0,22 0,16 0,28 0,29 0,24 0,27

TiO2 0,53 0,61 0,68 0,65 0,6 0,68 0,65 0,59 0,66

Cr2O3 0 0 0 0 0,09 0 0 0 0

FeO 11,03 11,16 9,06 8,73 8,89 9,11 9 8,67 8,91

Сумма 93,68 99,55 98,43 83,9 98,38 97,91 98,99 88,47 94,86

Формульные коэффициенты нормализованные на T+Y+Z=15

B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Si 5,99 5,92 5,93 6,02 5,92 5,94 5,96 5,99 5,94

Al 0,01 0,08 0,07 0 0,08 0,06 0,04 0,01 0,06

Сумма T 6,00 6,00 6,00 6,02 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

Ti 0,07 0,08 0,09 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,09

Al 6,65 6,56 6,50 6,55 6,56 6,51 6,52 6,55 6,54

Cr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg 0,74 0,78 1,14 1,10 1,10 1,14 1,13 1,07 1,09

Fe 1,55 1,58 1,27 1,25 1,26 1,27 1,27 1,30 1,28

Сумма Y+Z 9,00 9,00 9,00 8,98 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Na 0,67 0,61 0,68 0,70 0,69 0,69 0,71 0,67 0,70

Ca 0,02 0,02 0,04 0,04 0,03 0,05 0,05 0,05 0,05

Вакансия позиции X 0,31 0,37 0,28 0,26 0,29 0,26 0,23 0,29 0,25

Сумма X 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Примечание: Структурные формулы рассчитаны на основе 15 катионов в тетраэдрических и октаэдрических позициях (T+Z+Y) кристаллической решетки турмалина.