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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Отмеченные достоинства работы

В работе детально изучен химический состав и минеральные включения в турмалинах из

различных типов пегматитов и пегматоидов Северного Приладожья. На основе

химического состава проведена классификация турмалинов и сделаны выводы об

особенностях турмалинов разного генезиса. В работе также отражены основные черты

геологического строения Приладожья и даны описания пегматитовых жил.

Отмеченные недостатки работы

В работе недостаточно четко сформулированы выводы о связи составов турмалинов с

рудоносностью вмещающих пегматитов. Помимо этого, в работе отмечается много

орфографических и пунктуационных ошибок.______________________________________

Заключение руководителя

Несмотря на отдельные замечания, бакалаврская работа Каримуллина Артура Ринатовича

сделана на хорошем уровне, поставленные цели и задачи достигнуты. Работа может быть

оценена на «хорошо», а Каримуллин А.Р. заслуживает присвоения квалификации бакалавр

геологии.
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